陕震发〔2016〕41号

陕西省地震局关于加强学会
协会工作的通知
各设区市、杨凌示范区地震局（办），韩城市地震办公室，局属各单位、各部门：
为加强陕西省地震局对陕西省地震学会、陕西省减灾协会、陕西省老科协地震分会和《灾害学》杂志等单位的联系、指导、服务和监管，规范学会协会的组织建设、学术活动、经费管理，支持学会协会开展学术交流、科普教育、科技培训及咨询服务等方面的活动，现就有关要求通知如下：
一、加强对学会、协会的组织管理和服务保障

（一）加强陕西省地震局对学会协会的统筹管理。组建由科技处、震防处、离退处，人教处、审计处、办公室组成的学会协会工作委员会，负责陕西省地震学会、陕西省减灾协会、陕西省老科协地震分会和《灾害学》杂志等单位的指导、服务和监管。工作委员会办公室日常工作由科技处承担。
（二）明确省地震局职能部门对口联系管理学会协会的职责。科技处负责联系陕西省地震学会，震防处负责联系陕西省减灾协会，负责对《灾害学》杂志的宏观管理，离退处负责联系陕西省老科协地震分会。对口联系职能部门负责支持学会、协会和杂志社组织建设、指导年度重点工作计划和重大专题活动，监管业务和财务活动，配合学会工作委员会开展统筹管理。
二、强化学会协会业务活动的组织管理
（一）进一步完善自律机制建设。学会、协会和杂志社要加强相关法律、法规、政策的学习和研究，不断增强依法办会、照章办事的观念和意识，自觉遵守国家法律法规，自觉接受业务主管单位和社团登记机关等的监督管理及社会舆论监督，针对存在的问题，及时修订完善学会、协会的规章制度，完善自律机制，规范学会、协会行为。
（二）加强业务活动的统筹管理。学会、协会及所属分支机构组织的学术活动要符合学会宗旨，在审批的业务范围内活动。学会、协会除了加强本级重点业务活动的规划和组织外，要建立有效机制，加强对所属分支机构组织开展相关活动的指导和监管。学会组织的各项活动应符合有关规定，不得到风景名胜区开会培训，不得公款旅游或变相公款旅游等，会议活动要有实际内容，精简高效，实现组织价值，提升公信力。
（三）完善重点工作报备程序。学会办公室（协会秘书处）提出年度活动计划和工作总结报告，征得相关会员单位和分支机构意见后，提交学会、协会审议，向主管部门报送的同时，应向对口职能部门报备。年度活动计划外的重大活动的组织，应及时沟通并向对口职能部门报备。
三、进一步严格学会协会财务管理和经费使用监管
（一）加强财务管理制度建设。学会、协会和杂志社要依据国家有关规定，建立健全财政资助、会费和其他捐助的收支管理规定，依据自身特点，进一步建立健全财务管理和控制制度。
（二）进一步规范经费使用，提高业务活动资金使用效益。学会、协会组织活动收取的注册费、考察费、培训费、咨询费，灾害学杂志收取的联合办刊费、赞助费、投稿费等要符合有关规定。组织开展活动要严格预决算制度，提高经费使用效益，严禁套取现金、滥发各种咨询费，不得巧立名目发放补贴或扩大开支标准。
（三）加强财务活动的监督管理。学会、协会在加强自身活动财务管理的同时，应采取有效措施，严格对所属分支机构财务活动的监管。学会、协会和杂志社的财务收支要接受挂靠单位的审计监督，学会、协会、杂志社的常规审计报告应提交挂靠单位备案。
作为其他学会、协会分支机构挂靠单位的陕西省地震局所属单位，应参照本通知要求，进一步完善有关服务和管理工作。
陕西省地震局

                        2016年7月7日
陕西省地震局办公室                          2016年7月7日印发
— 4 —

​​​
— 3 —